INDEX.

imponere valorem longe maiorem, & que sit iusta causa, num. 85. Principis munus est imponere pretium monete emptoræ, eadem gl. 3. nu. 90. fol. 324. Que observantia sint in pretij impositione, nu. 91. Et de impositione ligat subditos imponenti, nu. 92. Et tamen populus subditus aliquando ex vasa mutat pretium impositionis, & c. nu. 93. fol. 324. Sed moneta emenda, prout effertur, quæ alia emittit moneta, Princeps non potest pretium imponere, nu. 94. & segg. Quare imponendo pretium simpliciter, non censetur moneta emenda imponere, nu. 95. fol. 325. Etiam si clausule executionis, & penales impositionis eam etiam comprehenderent, nu. 96. Caterum potest Princeps, si velit, etiam pretium imponere, nu. 102. & segg. fol. 326. in fine, nu. 95. fol. 325. Et imposuit in Regno Castelle, num. 105. fol. 327. Qualitate moneta non expressa, in qua fit facienda solutio, vide infra vers. solvenda si sit. Receptans furivacitorem falsæ monete, & non prohibens, cum possit prohibere, puniuntur eadem pœna, 8. 2. gl. 3. n. 132. fol. 331. Reprehensibilis, & 7 moneta dicitur si reperiri possit, vel non irreprehensibilis, 3 possit in loco, ubi solvi debet, quia non est querendum in locis remotis, & distantibus, 8. 2. gl. 3. nu. 121. fol. 319. Reprobam monetam solvens, tenetur, & c. vide infra in verbo, Restitutio, vers. monetam. Reprobam si falsaliqua moneta de proximo, creator eam accipere non cogitur, 8. 2. gl. 3. sub num. 117. fol. 339. Reproba si sit moneta, quam debitor debet in specie, liberat prestando illam in materia, 8. 2. gl. 5. sub n. 132. vers. extendit, fol. 357. Solvere unam monetam pro alia debitor non potest, si creditor eam recipere recuset propter damnum, quod pateretur, 8. 2. gl. 3. nu. 112. & 118. fol. 328. 329. & gl. 5. sub num. 102. 201. primum, & nu. 117. fol. 349. & 351. Et quando possit solvere, debet solvere eam, quæ minus distaret a specie monete debita, ad gl. 5. sub nu. 120. & 122. fol. 329. Solvere potest debitor in alia specie monete, quam in specie monete debita, creditori etiam inuito, dummodo solvat æquivalentem eiusdem legis, & materie, & creator damnum non patitur, 8. 2. gl. 5. sub n. 102. fol. 349. Secus si sit diversæ legis, & materie, quia tunc etiam si creditor damnum non pateretur, non potest eam inuito ipso creditori, solvere, nu. 103. fol. 349. De consuetudine tamen, cessante, damno creatoris, potest solvere, nu. 104. 113. & segg. fol. 349. & 351. Etiam si moneta debita reperiretur, nu. 106. & 107. fol. 349. 350. Et etiam si promississet expressè solvere in certa specie, nu. 126. & 135. fol. 333. Et quid si promississet cum iuramento, nu. 136. fol. 334. Et quid si appareret, quod expressisset qualitate monete, non ad demonstrandum valorem, sed ad substantiandam obligationem in illa præfisa specie monete, nu. 137. & segg. fol. 334. Et an & quando etiam de iure possit, solvi una moneta pro alia, late nu. 127. & segg. nu. 106. fol. 349. & segg. & 333. Hæcque facultas solvendi in alia specie monete procedit quando dominium monete debita non remanserit apud creditorem, secus si remanserit, puta, quia esset moneta deposita sine translatione domini, nu. 124. fol. 332. Et quando licet nondum est contestata super specie monete, que est in obligatione, sed quando est contestata, tunc est de necessitate, an possit solvere alia specie, nu. 143. 144. & 191. fol. 335. 363. Solvi non potest moneta minuta, aerea, seu argentea, ere conammutata, si debeat moneta aurea, vel argentea in

magna summo, 8. 2. gl. 5. num. 114. & segg. & nu. 118. fol. 352. Cessat hæc difficultas in verbo, sub num. 113. fol. 352. Secus si debeat in modica summa, sub num. 119. vers. quævis, fol. 352. Solvi potest qualibet moneta, si debita sit moneta imaginaria, puta, quia debeat mille libras, etiam si expressa esset moneta vera, à qua procederet illa imaginaria, 8. 2. gloss. 3. sub num. 118. vers. extendit, & num. 145. fol. 351. & 355. Quia esset expressio nullius, num. 185. fol. 363. Si tamen imaginaria deberetur in magna summa, non posset solvi in moneta aerea, nisi appareret, illam imaginariam processisse ab aerea, nu. 119. & 120. fol. 352. Et in terris Imperatoris, & in Republica Genuesi, est constitutio particularis, nu. 122. Et similiter, si esset appositum pactum, quod moneta imaginaria restitueretur in eadem specie monete vera, in qua est soluta, quia tunc servandum esset pactum, nu. 187. fol. 363. Sed de consuetudine adhuc esset contrarium, num. 189. eod. fol. 363. Solutio fieri potest in alia specie monete, etiam de iure, quando species monete debite amplius non reperitur, dummodo solvatur æquivalentis, eadem gloss. 3. sub nu. 106. & 127. fol. 349. & 353. Et dummodo solvatur in ea specie, quæ est magis similis, & c. sub dicto nu. 127. fol. 353. Etiam si partes convenissent, quod nullo modo posset solvi in alia specie, nu. 118. & 129. Sed quid fuerit factum apud Imperatorem in casu contingenti, sub eodem num. 128. Etiam si debitor promississet cum iuramento, num. 130. Sed si non esset extortitum, sed reperiretur cum difficultate, deberet in ea, & non in alia fieri solutio, num. 132. fol. 353. De consuetudine tamen potest solvi in alia specie, etiam si debita reperiretur, sub dicto, num. 106. fol. 349. Solutio si sit magna quantitas monete, seu pecunie, & non sit expressa species monete solvende, possit solvi partim in una specie, & partim in alia, 8. 2. gloss. 3. sub num. 119. fol. 352. Et ubi una species monete sit magis currentis, & magis usitata, in ea esset solvenda, sub eodem num. 119. vers. item, & sub num. 176. in sexto requisito, fol. 360. Sed si diversitas sterneret consuetudinem loci, & consuetudinem contrahentium, consuetudo contrahentium præferitur, ibi dem. Quod si moneta annuatim debeatur, & non consistat in qua specie sit debita, debetur alia, qualis est antea soluta, scilicet si consistat, 8. 2. gloss. 3. nu. 119. fol. 329. Et in emptione, & venditione, si pretium in una moneta esset tantum, quæ in alia, recurrendum esset ad usum eam contrahens, & c. sub dicto num. 8. 2. gloss. 3. num. 176. in sexto requisito 360. Et quando deficerent omnes prædictæ consuetudines, tunc id quod minimum esset, debet attendi, sub eodem num. 176. vers. declarata, fol. 371. Præterquam in moneta, legata causa dista, ibidem, vers. restringe. Solvere si quis promississet centum in pecunia minuta, an possit, creditori inuito, solvere in pecunia grossa, non obstante, quod de consuetudine licet unam monetam solvere pro alia, 8. 2. gloss. 3. nu. 138. & 142. fol. 334. Et si quis promississet solvere centos Solis, vel ducentos largos boni auri, & iusti ponderis, an cogatur solvere præfise in moneta aurea, & c. numero 139. & dicto numero 142. Et obligatus solvere centos centum auri in auro Italiae, & c. an liberetur, solvendo eorum valorem, & c. numero 141. & 142. Species seu nomina monete, vide supra vers. nomina. Valor, & materia monete est de iure positio, licet usus monete sit de iure gentium, 8. 2. gloss. 3. sub nu. 88. fol. 323. Valor eiusdem monete, si in loco, ubi contrahitur debet

Aichi Gakuin University Library & Information Center

INDEX.

inm. fit vniu. & in loco, vbi delet solui, fit aduersus ab illo, attenditur valor loci, vbi est contractum debitum, §. 1. gl. 5. n. 110. & 111. & sub n. 176. an 6. requis. in fine, fol. 151. 360.
Valor monetae, impoſitus a Principe seu lege, fit alteratus ab vſu populi, & orta fit differentia de valore, qualis valor erit attendendus, §. 2. gloss. 3. sub n. 48. nu. 93. 110. & 111. vers. infero. fol. 319. 324. & 327. & gloss. 3. sub num. 108. & 109. fol. 330. 331.
Valor monetae attenditur ille, qui erat tempore legis, loquens de illa moneta, & non ille, qui postea est ab vſu, supposita mutatione bonitatis intrinſecae, §. 2. gloss. 3. nu. 48. fol. 319.
Valore monetae moderna auctor ex bonitate extrinſecae, & moneta antiqua illius speciei extinſta, & amplius non reperibilis, obligatus soluae de moneta illa antiqua, debet solvere de moneta moderna in valore, quo valebat antiqua, §. 2. gloss. 3. n. 133. fol. 333. Secus, si valor monetae moderne eſſet auctus ex bonitate intrinſecae, quia tunc, & c. sub eodem n. 133. vers. fecu.
Valor certa, & vſualis monetae, si ex bonitate extrinſecae fit diminutus, & debitor facere in mora, illa diminutio eadet damno debitoris, §. 2. gloss. 1. nu. 148. vers. aut agimus, fol. 356. Quod si fit auctus, illud augetur, & erit creditoris, sub eodem num. 147. vers. finem. Si vero debitor non sit in mora, tunc tam damnus, quam lucrum perinet ad creditorem, num. 148. & sub num. 150. & sub nu. 117. fol. 361. Et in mutuo pecuniae, aliarumque rerum, vide infra in verbo, Valor, & restitutione debiti, vide supra in verbo, Dos. Si autem fuerit morosus creditor, eadem ratione lucrum perinet ad debitorem, & damnus ad creditorem, num. 153. fol. 357.
Valor vſualis, & certa monetae si tractu temporis fit ex bonitate extrinſecae mutatus, & debitor soluat sine mora soluto, fit non secundum valorem tempore contractus, sed secundum valorem tempore solutionis, quia lucrum, & damnus spectat ad creditorem, & remota mora debitoris, eadem gloss. 5. num. 177. fol. 361. Secus si valor sit mutatus in bonitate intrinſecae, quia tunc debitor, etiam non morosus, tenetur solvere secundum aſſimationem tempore contractus, num. 178. & segg. in quibus declaratur, & num. 193. fol. 363. vbi remissio cuius temporis attendatur valor monetae in constitutione Pontificis, in vltima voluntate, in status, & in sententia, & in graua Principis.
Valor monetae dicitur mutari, non solum quando mutatur in ipsa moneta, quae eſſet soluenda, sed etiam quando mutatur valor monetae inferioris, quae aſſimatur superior, ead. gl. 5. num. 179. & 180. fol. 361. 362.
Valor imaginariae monetae licet sit mutabilis, tamen & in ea consideratur mutatio, quae fieret in monetis vey propter bonitatem intrinſecam, §. 2. gloss. 3. sub nu. 184. fol. 361. Quare, vel moneta vera, quae soluitur imaginaria, eſt mutata in bonitate extrinſecae, & tunc tam lucrum, quam damnus perinet ad debitorem, sub eodem n. 184. vers. his praemissis. Aut eſt mutata in bonitate intrinſecae, & tunc magis perinet ad debitorem, num. 190. fol. 363.
Valor diuersarum monetarum, §. 2. gloss. 3. numero 79. fol. 322.
Vſus monetae quando ceperit: quia fuerit primus, & c. eadem gloss. 1. num. 81. fol. 322.
Monetae reliquae vide infra in verbo, Pecunia, & in peculiaribus verbis monetarum, ut in verbo, Aureus, Scimus, Solidus, & similia.

Monopolium.
Monopolium est prohibitum, §. 1. q. 1. n. 561. fol. 97. Et est prohibitum in quolibet exercitio, q. 7. par. 3. limit. 10. num. 12. fol. 300.
Monopolium quid sit, §. 1. q. 7. par. 3. limit. 10. num. 3. fol. 299. Vnde dicitur, ibidem. Et quot modis committitur, num. 4. & segg.
Monopolium est, cum quis emat a Principe privilegium, ut solus ipse, vel duo seu tres vendant, vel cum iurata fide conveniant, ut nullus vendat, nisi tanto pretio, eadem limit. 10. sub nu. 12. fol. 300. Idem etiam si alij conveniant de non emendo, nisi pro tanto pretio, num. 13. fol. 300.
Poenae impoſitae contra committentes monopolium, ead. limit. 10. num. 14. fol. 300. 301.
Monopolium est quibusdam casibus licitum. Primo, quando fieret ad repellendum monopolium, quod sit vni vni repellere, & c. eadem limit. 10. num. 13. in fine, fol. 300. Secundo, si fiat auctoritate Principis, quia tunc, & c. n. 15. & segg. fol. 301. Tertio, si fiat etiam auctoritate privata, quando magna est copia fructuum recolectorum, & c. num. 18. fol. 301.

Mons, loca montium.

Florentia mons an sit mutuum, & an sit licitum, §. 1. q. 1. nu. 452. & segg. num. 460. & segg. fol. 77.
Montium loco vſitatae in Italia, §. 1. q. 1. n. 50. & 465. fol. 48. & 78.
Qua ratione, & quomodo inſtituantur, eadem q. 1. n. 251. & segg. n. 463. fol. 48. & 78. & 9. n. 50. fol. 500.
Inſtituta locorum montium in quo conſiſtat, ead. q. 1. num. 251. & segg. fol. 48.
Montium loca adeguantur censibus, eadem q. 1. n. 254. & 255. fol. 48.
Redimus possunt, quando cunctae, sicut census, ead. q. 1. num. 233. ibid.
Qui emat loca montium an possit illa vendere alteri, & an Principi teneatur restituere illud idem pretium, & c. ead. q. 1. n. 466. fol. 78. Et potest vendere sub n. 469.
Fructus loci montis sunt restituendi, quando mons non erat capax illorum fructuum, §. 1. q. 6. par. 1. nu. 55. fol. 139. & 6. gl. 1. sub num. 3. fol. 426.
Mons unde dicitur, eadem quaest. 1. num. 440. fol. 75.
Multiplicatio fructuum locorum montium, convertendo fructus in capitale aliorum locorum in inſtitutum, eſt licitum, in tantum, ut quis ex reſtatoris, seu alicuius legima dispositione teneretur emere loca montium, & facere istam multiplicationem, & non faceret, teneretur adinteresse, §. 7. gl. 1. nu. 4. fol. 449.
Montis pacis conſtitutio Sixti V. §. 9. n. 50. fol. 500.

Mons pietatis, Mons.

Mons pietatis quibus conditionibus mutui, §. 1. q. 1. n. 441. & segg. fol. 75.
Inſtituta montis pietatis non debet reuocari in dubium, eadem q. 1. n. 444. & segg. fol. 75.
Mons pietatis ratione expensarum pro ministris potest licite aliquod modicum accipere de mutuaris ultra fortem, ead. q. 1. sub n. 443. fol. 75. Et quia alia ratione possit accipere ultra fortem, quae 7. par. 2. amp. 1. n. 1. & segg. fol. 358.
Pecunia montis pietatis quamuis sit pauperum, tamen est vniuersitatis pauperum, & non singularium pauperum, alius non possit ipse ea mutuari, & c. eadem q. 1. n. 449. segg. fol. 76.
Mons

INDEX.

Mons pietatis quomodo aliquis in loco alteraverit naturam, ead. q. 1. sub num. 451. vers. hic mons, fol. 75.
Societas pecuniarum cum monte pietatis alicuius loci quomodo considerari possit, & c. eadem q. 1. sub nu. 451. vers. ego ibid.
Montes ad mutuantium in diſſidit, ubique, cuius, & pro quamvis summa, & c. non possunt erigi, §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 1. sub num. 3. fol. 160.

Mora, Morosus.

Adimplens pro parte sua contractum ultro citroque obligatorum, eo ipso quod adimplet, constituit in mora non adimplentem, §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 8. num. 137. & sub num. 176. vers. non obstat, & vers. & quatenus, fol. 88. 190.
Aſſimatio contra morosum fit quantitas plurimum, §. 7. gloss. 2. num. 19. fol. 446.
Cambij debitor morosus an possit condemnari ad interesse, §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 8. num. 296. fol. 211.
Census debitor morosus an possit condemnari ad interesse, eadem ampl. 8. num. 293. & segg. fol. 211.
Circumducta mora dicitur, requiritur noua hominis interpellatio, §. 2. gl. 5. num. 203. fol. 365.
Cogens ad sibi mutuantium, vel aliter credendum, semper dicitur debitor morosus, §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 8. num. 114. sub num. 68. & 69. fol. 183. 185.
Commotum ex contractu, & c. vide infra vers. lucrum.
Compensatur una mora cum alia, §. 2. gl. 5. num. 202. fol. 361. & §. 7. gl. 6. num. 12. in fine, fol. 484.
Conditionis eventus non constituit in mora sine interpellatione, §. 1. q. 1. nu. 384. fol. 66. & 9. par. 2. ampl. 8. sub num. 197. fol. 195.
Conſuetudo morosa potest non haberi in consideratione, & c. §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 8. num. 159. 188. & quaest. 1. num. 372. fol. 64.
Conſuetudo, & quomodo idem operentur, eadem ampl. Mora §. 8. num. 151. fol. 187.
Creditoris mora nocet ipsi creditori, §. 2. gloss. 5. nu. 153. fol. 357.
Damnus non debet emendari si emerſerit sine mora, §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 8. num. 100. fol. 181. Sed data mora, debet emendari, num. 169. Nulla etiam interveniente protestatione, sub num. 263. fol. 186. Et magis eſt debitor emendatus damni, quam reſtatoris auctori, numer. 270. fol. 207.
Debitoris mora nocet debitori, §. 2. gloss. 5. sub num. 147. fol. 356.
Delinquens, & ex delicto debitor, semper est in mora, §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 8. sub num. 114. vers. ratio, & nu. 117. & segg. fol. 183. & 184. & vide infra vers. fur.
Diei incerta ventus non constituit in mora sine interpellatione, §. 1. q. 1. nu. 384. fol. 66. & 9. par. 2. ampl. 8. num. 110. fol. 183.
Dilatatione peccatae ad solvendum, debitor non dicitur in mora, ead. ampl. 8. sub num. 153. fol. 187. Sed an teneatur ad interesse, quando creditor facit dilationem cum pacto, quod interim teneatur ad interesse, nu. 150. & segg. num. 163. & seg. fol. 187. & 188. Et quid, si sit deest de mutuo, num. 177. & segg. & sub num. 183. conel. 2. fol. 193. 194.
Diminutio valoris rei debitoris licet eadet damno debitoris morosi, & augetur lucro creditoris, vide infra in verbo, Moneta, vers. valor certa.
Excusabilis mora, quia habetur pro non mora, quae sit, §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 8. sup. nu. 100. vers. amplius, fol. 182.

Fide mala, qui pecuniam, seu rem alienam habuit, debitor, seu et net, aut possidet, semper dicitur morosus, debitor illius rei, seu pro re, ead. ampl. 8. sub nu. 117. 199. & 206. fol. 184. 196. & ampl. 19. sub num. 82. vers. extendens, fol. 269.
Fructus recompensati debentur ex quadam aequitate, etiam si non interuenierit mora, ead. ampl. 8. num. 160. fol. 183.
Fuc, & equiparantur, ead. ampl. 8. nu. 100. vers. 4. Morosus §. 1103. & num. 117. fol. 181. & 184.
Fur semper dicitur morosus, §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 19. sub nu. 82. subextens. fol. 269.
Furtum, & equiparantur, §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 8. sub Mora §. n. 100. vers. ratio, fol. 181.
Inſtitutor, qui pecuniam domini inuaserit, dicitur semper morosus, & c. ead. ampl. 8. num. 139. fol. 86. Et potest conveniri in quadruplum, num. 137. in fine, fol. 184.
Inreſſe sine mora non debetur, §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 8. nu. 16. 100. & sub num. 117. vers. prima, fol. 181. & 161. Et in tantum requiritur mora, ut pactum in contractum non valeat, num. 103. & segg. sub numer. 149. sub num. 103. vers. intellige, ubi declaratur, fol. 182. 187. Et quia sola mora non sufficit, §. 7. gloss. 2. sub nu. 73. vers. in prima, fol. 451. Quae alia equiparantur ultra moram, d. ampl. 8. num. 99. & segg. fol. 180. Et requiritur mora in excusabilis, sub eodem num. 100. ampl. 13. fol. 81. Et debet concludenter probari, nu. 102. fol. 181. Sed quando videtur etiam sine mora debitor interesse, numero 114. 118. & segg. 130. 132. 137. 143. 150. 158. 161. & 193. fol. 183. 184. & segg. 187. 188. & 193.
Interpellatio in hominis, quam diei constituit debitoris mora, ead. ampl. 8. num. 106. Et quibus casibus non constituit in mora remissio, num. 110. in fine, fol. 183.
Interpellatio tacita, & soluta, ex indigentia protestatione, omnia expressa, ubi videtur, amſerit tunc etiam, constituit in mora in foro interiori, ead. ampl. 8. num. 131. iuncto nu. 130. fol. 185.
Inualor sine alia mora tenetur semper ad interesse, ead. ampliat. 8. num. 140. fol. 186.
Irregularis mora, vide infra vers. regularis.
Iuramentum quando habet vim constitutum in mora, §. 1. q. 1. num. 387. fol. 66.
Legalis mora inducitur a lege contra debitorem ex delicto, & c. ead. ampl. 8. num. 140. fol. 186.
Litis contestatio an sit necessaria ad causandam mortem, §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 8. num. 107. & segg. fol. 181.
Loco destinato solutioni pro certa die, si sit extra domum creditoris, debet creditor probare, se illa die fuisse in illo loco, alius debitor non dicitur in mora, ead. ampl. 8. nu. 263. vers. non obstat, fol. 186.
Lucrum seu 7 quis conſequi non potest ex contractu, que Commotum §. non adimplet, etiam si in eo non possit considerari mora, §. 1. q. 1. n. 372. & 373. fol. 64. Et multo magis si in eo considerari possit, quia morosus non debet ex propria mora, & culpa reportare commotum in praedictum non morosum, num. 343. 349. & 350. fol. 62. 63. & 9. par. 2. ampl. 8. sub num. 126. fol. 185.
Lucrum cessans sine mora non debetur, eadem ampl. 8. nu. 100. & 177. vers. prima, fol. 193.
Mutuatarius, si mutuator ante diem promissae restitutionis minus sit factus impotens, ideoque vix pretio coactus distraxerit sua bona, an teneatur ad illa damnas quamvis non fuerit in mora, §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 8. nu. 151. & segg. fol. 185.
Mutuatarius, si in contractu mutui se obligauerit ad in-

Aichi Gakuin University Library & Information Center

INDEX.

tereffe non est necessaria alia mora, & ad ampl. 8. n. 62. versus finem, num. 148. 178. & sub num. 183. concl. 2. fol. 175. 187. 193. & 194. Reuzia contraria opinione, n. 149. & 177. fol. 187. & 209.

Negotiorum gestor, si dominus pecuniam in suos usus convertat, tenetur sine alia mora ad interesse, ead. ampl. 8. num. 158. fol. 186.

Nubus si sit contractus, &c. vide infra vers. fessio. Obligatio, & si an contrahi possint eodem tempore, S. 1. Mora, & si q. 1. num. 186. & 388. fol. 66. & 9. 7. par. 2. ampl. 8. num. 104. fol. 182.

Officialis, finita societate officij, nisi restituat pecunias, quas habuit a socio, tenetur absque alia mora ad interesse, ead. ampl. 8. num. 141. & 147. fol. 186. Sed quid si finita sit per mortem socij, & quid si per mortem officialis, &c. nu. 196. fol. 195.

Pauper, seu 7 quid non valet solvere, seu aliter satisfacere. Impunitus, & re excusatur a mora, & consequenter non tenetur ad interesse lucrifaciens, S. 1. q. 7. par. 2. ampl. 8. sub num. 100. vers. amplia. Et multo minus tenetur ad panam, sub eodem n. 100. vers. intellige primo, & vers. secus etiam fol. 182. Et licet fiat postea dives, sub eod. n. 100. vers. intellige secundo, fol. 182. Hec tamen excusatio a mora non prodest ei ad consequendum lucrum, &c. sub eodem n. 100. vers. secus quoad. Neque prodest ad evadendum, ne teneatur ad interesse damni emergentis, sub eod. num. 100. vers. secus etiam & num. 280. fol. 181. 209.

Periculum rei emptæ quomodo spectat ad mortuum, S. 1. q. 1. sub nu. 478. vers. primo, fol. 80. & 9. 7. par. 1. ampl. 19. sub num. 82. vers. extendi in fine, fol. 268.

Pupillaris pecunia debitor semper est in mora re ipsa, S. 1. q. 7. par. 1. ampl. 8. num. 195. fol. 195.

Regularis, & mora que dicantur, ead. ampl. 8. n. 113. Irregularis, fol. 183.

Recullo, seu contractus, is qui ex contractu pecunias annuatas habuerat, tenetur eas restituere sine alia mora, ead. ampl. 8. n. 194. & segg. fol. 195. Et non restituendo, semper est in mora sub num. 200. Et ob contractum sit nullus ipso iure, dicitur in mora ab initio, num. 204. fol. 196.

Sciens, vel scire debens se debere, statim eo ipso incipit esse in mora, ead. ampl. 8. num. 194. & sub num. 214. fol. 195. & 197.

Socius, in vadens communem pecuniam, vel &c. tenetur ad interesse sine alia mora, ead. ampl. 8. num. 157. fol. 189.

Solutio facienda certa die in loco, ubi creditor & debitor esse forent, debet creditor probare, se illic fuisse illa die, alias, hoc non probato, debitor non diceretur mora, etiamsi ad illum locum illa die non accessisset, S. 2. q. 5. num. 201. & segg. fol. 65.

Solutio mora, &c. vide infra in verbo, Solutio, vers. mora.

Valor rei debite si sit auclius, vel diminutus ante mortem, vel post mortem, omnis lucra, & damna cedat, vide infra in verbo, Valor pecunie.

Ultima mora necesse, S. 7. q. 6. sub nu. 13. fol. 484.

Moralitas, Moys.

Moralitas, dum agitur de puniendis criminibus, absolute spectat ad forum exterius, S. 1. q. 1. num. 24. fol. 57. Mors potius obmenda est, quam peccare, vel turpiter facere, S. 1. q. 7. par. 2. ampl. 19. sub nu. 67. vers. secunda species, & segg. fol. 165. Et quando obmenda non sit, sub

eodem, nu. 67. vers. non obstat, & vers. voluntarium vero, fol. 265. 266.

Exempla illustria eorum, qui mortem elegerunt, potius, quam turpiter agere, ead. ampl. 19. sub num. 67. confirm. 3. in fine, & vers. voluntarium vero, fol. 265. 266. Mortis naturalis, seu violenta, &c. vide infra in verbo, Societas officij, vers. mors.

Mulier, Multiloquium, Munera.

Mulier potius famis necessitatem pati debet, quam turpem vitam ducere, S. 1. q. 7. par. 2. ampl. 19. sub nu. 67. confirm. 3. fol. 265.

Mulier, fideiubens pro alio, licet iuretur statutu conf. vel tamen si hoc sciens, ea decipere, fidei iussu, non iurabitur, S. 7. q. 1. num. 155. fol. 481.

Mulieris contractus, vide supra in verbo, contractus, vers. inhabilis & vers. mulier.

Mulier potest, &c. vide infra in verbo, Societas, vers. mulier.

Mulier vestita, &c. vide supra in verbo, Habitus. Multiloquium parit obscurationem, S. 1. q. 2. num. 20. fol. 101.

Mutuatarius, Mutuator, Mutuum.

Asscurare pecuniam mutuatam, obligato ad hoc mutuatarius est mutuatori prohibitus, & quid si ad hoc mutuatarius non obligetur, S. 1. q. 1. n. 398. 501. 505. & segg. fol. 81. & 84. & 9. 7. par. 2. ampl. 19. numer. 3. fol. 254. Et quid si fuisse mutuatarius etiam sine asscuratore, d. q. 1. num. 107. & sub numer. 511. & segg. ubi habetur resolutio, fol. 85. 88.

Mutuator an sit peioris conditionis, quam tertius in contractu asscuracionis, S. 1. q. 1. sub num. 498. 503. 528. vers. ratio, fol. 82. 84. 90.

Asscurare mutuatorem, &c. vide supra in verbo Asscuratio, vers. mutuator.

Argumentum, & non diminutio potest facere, ut mutuum sit usurarium, S. 1. q. 1. sub numer. 245. vers. sed si constituto, fol. 46.

Contactus mutuator, vide infra vers. in vitis.

Commodatum, & mutuum inter se conveniunt, S. 1. Mutuum, S. 9. 7. par. 1. n. 70. fol. 146. & par. 2. ampl. 8. sub num. 20. fol. 169.

Concilium est, & non preceptum, ut mutuum, vide infra vers. preceptum.

Consuetudo accipiendi promutuo scotos quinque pro quolibet centenario, an possit aliqua ratione defendi, S. 1. q. 1. num. 51. fol. 94.

Creditum pecunie ex quovis alio contractu, quam mutui, restitit, seu annuatum, aut resolutu illi contractui, an restituatur in mutuum, S. 1. q. 7. par. 2. ampl. 8. & n. 207. & segg. & 217. & segg. fol. 197.

Dilatio ad restituendum mutuum est de intrinseca natura mutui, S. 1. q. 4. sub num. 6. & sub numer. 13. vers. hac differentia, fol. 104. & 105. & 9. 7. par. 2. ampl. 8. n. 212. fol. 197.

Diuidit mutuum in verum, & palliatum, S. 1. q. 7. par. 1. num. 25. & 26. fol. 137.

Diuiduum est mutuum, ita ut possit in parte non valere, & in parte valere, S. 1. q. 7. par. 2. ampl. 20. num. 6. 28. & segg. fol. 187. 189.

Doctor

INDEX.

Doctor, mutuantis scolaris, ut inveni secum scolaris, an committat usuram, S. 1. q. 7. par. 2. ampl. 10. num. 91. & 92. fol. 240.

Domium vel mutua transierit simpliciter in mutuatarium, S. 1. q. 4. num. 10. fol. 106. & 9. 7. par. 1. sub nu. 21. fol. 135.

Donatio promissa mutuatori a mutuatario, est usuraria, S. 1. q. 1. par. 2. ampl. 19. n. 65. fol. 264.

Etymologia mutui est, ut mutuum dicatur, quia de meo fit tuum, S. 1. q. 1. sub num. 403. fol. 70.

Filiifamilias mutuaere est prohibitum, S. 1. q. 1. sub num. 532. fol. 91. Et mutuantur et alia res, quam pecunias, dicitur mutuaere in fraudem legis, numer. 579. fol. 99. & 9. 7. par. 2. ampl. 10. sub num. 35. fol. 225.

Filius in mutuo mutuatarius an, & quando possit se verti, senatus, mat. ed. S. 1. q. 1. num. 132. fol. 91. & laici q. 7. par. 2. ampl. 19. sub nu. 89. vers. exemplifica, & segg. fol. 172. 273.

Fuere, seu 7 dominus mutuantis, ut mutuatarij tant ad Molendinum Sartum, & molendinum, an committat usuram, S. 1. q. 7. par. 2. ampl. 10. n. 91. & 92. fol. 240.

Furtum est, quod ultra sortem accipitur ex mutuo, S. 1. q. 1. num. 504. fol. 97.

Hypotheca anterius creditoris quomodo mutuator possit consensu absque consensu, vide supra in verbo, Hypotheca, vers. mutuantis.

Intentio committendi usuram facit usurarium reventem, qui tamen non tenetur ad restitutionem, si usuram non habuit, sed tamen peccat, S. 1. q. 7. par. 2. ampl. 10. sub num. 87. fol. 237.

Interesse lucrifaciens, & damni emergentis potest debere mutuatori ex pacto, S. 1. q. 7. par. 1. ampl. 8. num. 1. & segg. 18. & 19. fol. 169. Reuzia contrarius, n. 8. & segg. fol. 168. sub ampliat. hoc septem modis, n. 22. 23. 25. 26. 97. & 98. fol. 170. & segg. Et potest debere etiam mutuatario voluntario, num. 19. fol. 195. Sed praesertim potest debere mutuatori cauto, num. 115. fol. 184. & 9. 1. num. 456. fol. 77. Sive sit iustus, suo iniuste coactus, d. ampliat. 8. num. 128. fol. 185. Et praesertim interesse damni emergentis, ead. ampl. 8. num. 118. fol. 185. Et praesertim interesse damni emergentis, ead. ampl. 8. num. 161. 81. 194.

Interesse si solvendum sit ex conventionione pro mutuo, mutuator mutuum in alium contractum, & quidem etiam licitum mutuum in alium contractum, & quidem etiam licitum, S. 1. q. 7. par. 1. sub nu. 70. fol. 146. vide infra vers. pacta.

Invitus seu 7 mutuator dicitur, qui mutat, interitum, Coactus, & alio gravi malo sibi commutato, licet morte minoris, vel quia alius probabiliter timet Principis indignationem, S. 1. q. 7. par. 2. ampliat. 8. n. 114. fol. 183.

Invidius, & coactus a Civitate, seu Rege ad mutuatandum an, & quando possit quid annuum certum licite accipere, S. 1. q. 1. nu. 451. & segg. 460. & segg. fol. 77.

Locatio cum pacto, quod conditor mutuet locatori, an, & quando sit usuraria, S. 1. q. 7. par. 2. ampl. 10. sub nu. 89. vers. aut loquimur de primo, fol. 128. Et quid, si addatur pallium, quod locator, non restituendo mutuum, teneatur relocare, sub eodem nu. 89. vers. aut loquimur de secundo, & segg. fol. 123.

Loci Ratione debetur mutuatori interesse, quando mutuator gratia mutuatarij est alio in loco cum suo damno receptorium mutuum, S. 1. q. 1. num. 422. & segg. fol. 71. & 9. 7. par. 2. limit. 1. sub num. 8. fol. 194. Cum mutuatarius tenetur restituere eodem in loco, ut sibi est datum, q. 4. sub nu. 14. fol. 106.

Loci ratione mutuum est usurarium, quando mutuator

obligat mutuatarium ad restituendum alio in loco, in quo illud mutuum verisimiliter plus sit valuturum, S. 1. q. 7. par. 3. limit. 4. num. 5. fol. 205. Idque est verum, etiam si obliget ad restituendum ubicunque a mutuatore fuerit reperitum, &c. n. 7. & 8. fol. 194.

Lucrum &c. vide infra vers. questus.

Medico mutuantis ut curet egrotos, an committat usuram, S. 1. q. 7. par. 2. ampl. 10. sub nu. 92. fol. 240.

Mercem dare loco pecunie mutuatario, quarens mutuum pecunia, & obligare eum ad restituendum pecuniam, est mutuum iniquum, S. 1. q. 1. num. 230. fol. 41.

Obligatio mutuatarij ad aliquid aliud pecunia estimabile ultra sortem mutuatam, non facit mutuum illicitum, & usurarium, & quando non facit, vide infra in verbo, Usura, vers. obligatio, & hoc eod. verbo, vers. questus.

Obligatus mutuaere non intelligitur obligatus sine fideiussore, vel pignore, S. 1. q. 7. par. 2. ampl. 1. num. 6. fol. 159.

Obligatus mutuaere, non tenetur accedere ad domum mutuatoris, S. 2. q. 5. num. 130. fol. 367. 368.

Pacta, apposita in mutuo, possunt esse talia, ut faciant mutuum transire in alium contractum questuorum, & licitum, S. 1. q. 7. par. 2. ampl. 20. num. 4. fol. 287.

Pactum usurarium, adiectum mutuo, vitatur, & non vitatur, ead. ampl. 10. num. 7. fol. 287.

Palliatum mutuum quod sit, S. 1. q. 7. par. 1. num. 24. fol. 136.

Pecuniam mutuaere quid sit, S. 1. q. 7. par. 1. n. 21. fol. 135. Periculum rei mutuatæ spectat ad mutuatarium, S. 1. q. 4. num. 12. fol. 105. & 9. 7. par. 1. sub num. 21. fol. 135. & 3. q. 3. sub num. 33. fol. 418.

Periculis ratione potest mutuator in foro conscientia accipere a mutuatario ultra sortem, sive periculum procedat ex casu, & fortuna, sive ex facto mutuatarij, &c. S. 1. q. 1. nu. 491. & segg. n. 504. & segg. fol. 82. & 83. Et potest accipere, etiam si periculum evanescat, sub d. n. 504. vers. primus, fol. 85. Et quid in foro exteriori, eod. vers. primus, in fine.

Pignus non vitatur mutuum, S. 1. q. 7. par. 1. ampl. 12. n. 2. fol. 246. Declaratur ibidem, num. 4.

Preceptum in mutuo est nihil ex eo sperare, & explicantur verba Evangelij (mutuum date, nihil inde sperantes) S. 1. q. 1. sub numero 401. & expressum sub numero 402. vers. minus obstat, sub numero 405. in 2. respons. & 407. fol. 69. & 70. & 9. 7. par. 1. numero 72. fol. 147. & par. 2. ampl. 8. n. 17. 20. 21. & 210. fol. 169. & 196. & ampl. 10. n. 91. fol. 221. Sed prior pars eorum, aem verborum (mutuum date) est de consilio, & non de precepto, ut in esdem locis. Et quando hoc consilium possit transire in preceptum, d. q. 7. par. 1. sub nu. 72. vers. ceterum, fol. 147.

Questus, seu lucrum, est prohibitum si contractus mutui, S. 1. q. 1. sub nu. 408. fol. 71. & quæst. 7. par. 1. sub nu. 25. & segg. fol. 137. Tamen multæ casibus est licitum, & ideo non usurarium. Primus est, quando id, quod plus accipitur, non est ultra sortem, & hic est multiplex, S. 1. q. 1. numero 409. 415. & segg. fol. 71. 72. Quare potest licite accipi id, quod venit ratione impensarum, laborum & periculi, eod. S. 1. q. 7. par. 1. numero 74. fol. 147. & par. 2. ampl. 1. numero 1. & segg. fol. 228. & ampliat. 8. sub numero 175. & segg. fol. 208.

Item illud, quod daretur ratione susceptæ obligationis ad mutuatandum, d. ampliat. 1. numero 1. Item potest licite accipi id, quod sine mutuo deberetur, ut si mutuator mutuet cum pacto, ut mutuatarius restituat etiam rem mutuatoris, quam iniuste tenet

I N D E X.

eadem q.7. par.2. ampl.8. sub num. 17. fol. 108. & ampl. 10. num. 60. ubi declaratur, fol. 140. Similiter, si nunc cum pacto, quod mutuatarius teneatur fidei commissum de alio mutuatario in secreto, ead. ampl. 8. nu. 276. Et potest in mutuo adicere obligationem que solui facilius exactionem mutui, d. ampl. 10. sub nu. 89. vers. corroboratur primo, & vers. vel loqui sur. il. 2. fol. 238. 239. Secundus casus est, quando lucrum non proventi a mutuatario, sed ab alio, qui obligat ad mutuum, ead. ampl. 10. nu. 98. fol. 241. Tertius casus est, quando questus procedit a mera liberalitate mutuatarii donantis, nulla precedente obligatione ipsius mutuatarii, neque intentione mutuatoris, ead. ampl. 10. nu. 94. fol. 240. Quartus est, quando illud lucrum, seu questus non est pecunia estimabilis, ead. ampl. 10. sub nu. 82. vers. primus casus, & segg. fol. 247. ubi ponuntur multa exempla. Restitui debet mutuum in eadem quantitate, & qualitate, §. 1. q. 1. nu. 41. fol. 72. & q. 4. sub n. 7. & segg. fol. 105. Et in eodem loco, vide infra vers. solutio. Ruffico mutuanus, ut mutuatori metas, segetes, & mercedem compenset, & solvat mutuum, an committat usuram, §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 10. sub nu. 92. fol. 240. Solutio, seu restitutio mutui debet fieri in loco, ubi mutuum est acceptum, §. 1. q. 4. nu. 14. fol. 106. Et obligatio in contrarium est usuraria, & c. §. 2. gloss. 5. nu. 195. fol. 42. & §. 1. q. 7. par. 3. limit. 4. nu. 57. & 3. fol. 293. & 194. Et quid si mutuator discesserit, & c. ead. gl. 5. sub nu. 196. vers. declaratur, fol. 365. Et quando sunt in eodem loco, mutuatarius teneatur accedere ad domum mutuatoris, & illic restituere, sub n. 195. in fine fol. 364. Sponsionis contractus est licitus, etiam inter mutuatorem, & mutuatarium, §. 1. q. 1. nu. 497. fol. 82. Sponsionis licita est species, si mutuator eo pacto mutuet, ut, moriente ipso mutuatore infra certum tempus, mutuatarius lucrum mutuum, sed superveniente, teneatur mutuatarius restituere mutuum, & tot pro centenario, §. 1. q. 1. nu. 54. fol. 97. vers. primus contractus & nu. 68. & 99. fol. 18. Temporis ratione mutuum erit usurarium si mutuator ad datum pactum, quod mutuatarius non possit mutuum restituere, nisi in tempore quo mutuator valuerit, §. 1. quest. 1. sub n. 416. fol. 72. Vel non possit restituere ante tale tempus, sub nu. 419. fol. 81. Et an & quando sit usurarium, si additum sit pactum, quod restitatur certo tempore, quo versimiliter, & a solitis pluris valet, §. 1. q. 7. par. 1. nu. 32. fol. 159. & par. 3. limit. 4. n. 5. fol. 193. Tempore non prefixo ad restituendum, si mutuator tardet restituere, expectans tempus, quo res mutuatata plurius valeat, dicitur avarus, & peccat contra charitatem, sed non est usurarius, neque facit contra iustitiam, §. 1. q. 1. nu. 421. fol. 73. Valere rei mutua, & c. vide infra in verbo, Valor. Venditio, non mutuum, est, quando mutuator dat certam speciem, & quantitatem rei mutuatilibus pro certo tunc pretio, cum pacto, quod tempore solutionis tradat in solutio, cum pacto, quod tempore solutionis tradat in solutum tantum de eadem specie mutuatata, quantum capiet pretium debitum, §. 1. q. 1. sub nu. 417. fol. 72. & q. 7. par. 1. sub n. 56. fol. 143. Viti, que consumuntur, & consistunt in numero, pondere, & mensura, ea omnia sunt regulariter mutuatabilia, §. 1. q. 4. nu. 13. fol. 106. Vitiata non committitur, nisi in mutuo, vide infra in verbo, Usura, vers. mutuum est fides

Usura centesima, que solvebatur mutuatori, que sit, & quare ratione solvereur, vide infra in verbo, Usura vers. centesima. Usurarium pactum, & c. vide sup. vers. pactum. Natura, Naufragium Navis. Natura prona est ad dissentiendum, §. 1. q. 1. sub nu. 51. fol. 9. Natura corrupta, homines prona ad malum, eadem q. 1. sub nu. 17. & 49. fol. 3. & 8. Natura humana status est duplex, Innocentia scilicet, & lapsus, eadem q. 1. n. 48. & 49. fol. 9. Natura corrupta, orta sunt bella, secuta captivitates, & omnes pene contractus introducti, ead. q. 1. sub nu. 68. fol. 11. Natura omnia fecit communia, ead. q. 1. n. 40. Et quomodo hoc intelligatur, nu. 48. §. 3. & segg. fol. 7. 8. Natura quotiesciguit novas formas, §. 1. quest. 6. nu. 9. fol. 119. Natura vis pendere, minus est Theologorum, §. 1. q. 1. nu. 21. fol. 4. Naufragium dicitur casus sinister, & c. §. 1. q. 1. sub nu. 135. fol. 25. Navis assecrata quando dicatur passa casum sinistrum, & c. §. 1. q. 1. n. 140. 143. & segg. fol. 25. 26. Necessarium, Necessitas. Necessarium, & vile, si quid est Reip. illud indistincte, dimitteri, non potest, §. 1. q. 1. nu. 73. fol. 12. q. 7. par. 2. ampl. 10. sub n. 44. vers. verum, fol. 228. Faciens actum, qui potest trahi ad diversos casus, trahi debet ad magis necessarium, §. 2. gl. 5. sub nu. 95. vers. ratio, fol. 347. Necessitate extrema supposita, quod est pro vitio, est commune, §. 1. q. 1. nu. 54. fol. 9. Negatio, Negativa, Negligentia. Negatio derogat affirmationi, non e contra, §. 1. q. 1. n. 46. fol. 8. Negativa magis negat, quam affirmativa affirmet, ead. q. 1. sub nu. 47. ibid. Negativa est improbabilis, ead. q. 1. n. 57. in fine, fol. 28. Negativa, quod creditor coactus cessaverit a lucro negotii parati, quia debitor ei non solvit debitum, an possit & debeat probari, §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 8. sub nu. 246. vers. primus, & n. 255. & segg. fol. 203. 204. Præcepta negativa obligant semper, & pro semper, non & sic affirmativa, §. 1. q. 1. nu. 47. fol. 8. Negligentia ex qua deducitur consensus eius, qui patitur proficere, qualis esse debeat, & quomodo ex maiori negligentia certior eligatur consensus, §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 19. nu. 135. & segg. fol. 282. Præsentis negligentia maior est, quam absentis, ead. ampl. 19. n. 134. fol. 282. Negligentia æquiparatur voluntati, ead. ampl. 19. nu. 128. fol. 281. Negligitur quod possidetur communiter, §. 1. q. 1. nu. 52. fol. 9. Negotio, Negotium, Negotium. Negotio est triplex, economica, politica, & lucrativa, §. 1. q. 7. par. 1. ampl. 11. sub n. 7. vers. tamen, fol. 244. Negotio dicitur ubi quoque aliquid dat, ut materia lucretur, §. 1. q. 1. nu. 6. fol. 2. Nego-